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Mai 2021
Cheres Concitoyennes, Chers Concitoyens,

Comptes 2020

Préambule

Conformément a I’ordonnance sur la gestion financiére des communes, vous trouverez ci-dessous les
indications sur les comptes de I’année 2020. Les comptes de I’exercice ont été révisés par la fiduciaire
FIDAG SA et approuves par le Conseil communal de Noble-Contrée en seance du 10 mai 2021.

Résultats

Les comptes 2020 de la Commune bouclent avec un résultat en Iégére baisse par rapport a 1’exercice
précédent, avec une marge d’autofinancement de Fr. 1'240'813.83. Ce résultat reste malgré tout tres bon et
supérieur aux prévisions budgétaires.

Comptes de fonctionnement

Le compte de fonctionnement, avant amortissements comptables, présente un total de revenus de
Fr.6'198'469.19 et Fr. 4'917'655. de charges. L’excédent de revenus a permis des amortissements ordinaires
a hauteur de Fr. 1'232'752.35, soit 15.4 % de la valeur résiduelle des actifs. L’excédent de revenus s’éléve
a Fr. 8'061.48.

Comptes d’investissements

Le compte des investissements affiche des dépenses brutes de Fr. 1'256'348.41 et des recettes de
Fr. 598'024.20. Le financement de ces projets a été assuré a 100% par la marge d’autofinancement de
I’exercice, qui dégage un excédent de financement qui s’éleve & Fr. 582'489.62. Le volume net des
investissements atteint Fr. 658'324.21. Les principaux investissements réalisés concernent :

e Batiment administratif

Les communes de Miége, Venthdne et Veyras ont acquis le magasin VVolg a Veyras pour un montant
de Fr. 165'000.-. Le solde de I’investissement concerne les travaux d’aménagement du local de
police.

e Vente de terrain
Il s’agit de la vente de la parcelle sur laquelle s’est construit le home.

e Chéteau
La bourgeoisie et la commune ont renové les luminaires des salles du chateau.

e Routes communales
Lors de la rénovation de la Route de Chaloie, les conduites d’eau potables, des égouts et des eaux
de surface ainsi que les luminaires ont été remplaceés.



e Places village-chateau
Le revétement de la place a été refait.

o Déchetterie
Il s’agit de la mise en conformité de la déchetterie conformément aux recommandations du Canton.

Bilan

Avec un excedent de revenus du compte de fonctionnement de Fr. 8'061.48, la fortune nette de la Commune
s’éleve a Fr. 7'606'252.22, tandis que la fortune nette par habitant atteint Fr. 785.-.
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Compte de fonctionnement

0

01

011
011.30
011.300.02
011.31
011.317.00

012
012.30
012.300.00
012.303.00
012.31
012.317.00
012.49
012.490.00

02

029
029.30
029.301.00
029.303.00
029.303.02
029.304.00
029.305.00
029.305.02
029.309.00
029.31
029.310.00
029.311.00
029.312.00
029.314.00
029.315.00
029.317.00
029.318.00
029.318.02
029.318.04
029.318.05
029.318.08

ADMINISTRATION GENERALE

LEGISLATIF & EXECUTIF

LEGISLATIF

CHARGES DU PERSONNEL
Scrutateurs

BIENS, SERVICES & MARCH.
Frais votations-élections

EXECUTIF

CHARGES DU PERSONNEL
Honoraires du Conseil
Charges sociales

BIENS, SERVICES & MARCH.
Frais représent.-dépl.
IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés

ADMINISTRATION

ADMINISTRATION ET DIVERS
CHARGES DU PERSONNEL
Personnel administratif
Charges sociales AVS-AC
Charges sociales AF
Charges sociales LPP
Charges sociales AAP/AANP
Charges sociales maladie
Autres charges personnel
BIENS, SERVICES & MARCH.
Fournitures de bureau
Mobiliers et machines
Chauffage gaz

Entretiens batiments
Informatique

Frais de réception

Frais de communication
Frais de port - CCP
Assurances choses

RC et protect.juridique
Cotisations et journaux

Comptes 2020

Charges
816'131.30

114'100.45

4'209.30
2'200.00
2'200.00
2'009.30
2'009.30

109'891.15
104'891.15
96'680.00
8211.15
5'000.00
5'000.00

702'030.85

702'030.85
293'437.46
239'921.85

16'907.46
6'902.45
22'892.90
4'653.95
2'158.85

260'332.24
7'282.60
2'098.15
1'729.80

13'211.85
44'952.30
14'768.10
2'104.05
11'537.88
1'919.50
11'083.25
5'455.10

Revenus

62'523.30

9'000.00

9'000.00

9'000.00
9'000.00

53'523.30

53'523.30

Budget 2020

Charges
672'600.00

117'000.00

6'000.00
3'000.00
3'000.00
3'000.00
3'000.00

111'000.00
106'000.00
97'000.00
9'000.00
5'000.00
5'000.00

555'600.00

555'600.00
261'300.00
210'000.00

14'000.00
7'000.00
23'000.00
4'800.00
2'500.00

185'800.00
10'000.00
6'000.00
2'000.00
12'000.00
40'000.00
20'000.00
3'000.00
13'000.00
2'600.00
11'100.00
5'500.00

Revenus

53'800.00

9'000.00

9'000.00

9'000.00
9'000.00

44'800.00

44'800.00

Comptes 2019

Charges
684'079.80

113'134.50

3'268.90
1'900.00
1'900.00
1'368.90
1'368.90

109'865.60
104'865.60
96'680.00
8'185.60
5'000.00
5'000.00

570'945.30

570'945.30
251'005.95
204'342.10

13'253.35
5'929.25
21'770.45
3'647.65
1'763.15
300.00
140'362.60
9'548.10
8'276.90
1'816.90
6'081.35
40'230.12
13'744.10
2'280.25
13'346.38
2'471.35
11'083.25
5'477.80

Revenus

59'467.75

9'000.00

9'000.00

9'000.00
9'000.00

50'467.75

50'467.75




Compte de fonctionnement

029.318.10
029.319.00
029.319.33
029.33

029.331.00

029.35
029.352.00
029.39
029.390.00
029.42
029.427.00
029.429.00
029.43
029.431.00
029.436.02
029.49
029.490.00
029.490.02
029.490.04
029.490.05
029.490.06

Honoraires de tiers

Frais divers

Etude fusion des communes
AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif
DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Sierre Région

IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés

REVENUS DES BIENS

Produits des locations

Autres revenus de biens
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Emoluments administratifs

Encaissement APG-CM-SUVA
IMPUTATIONS INTERNES

Salaires et charges imputés (eau potable)
Salaires et charges imputés (eaux usées)
Salaires et charges imputés (déchets)
Salaires et charges imputés (impbts)
Salaires et charges imputés (cadastre)

Comptes 2020

Charges

8'373.44
3'539.75
132'276.47
127'184.90
127'184.90

15'076.25
15'076.25
6'000.00
6'000.00

Revenus

10'262.90
300.00
9'962.90
2'260.40
1'571.05
689.35
41'000.00
4'000.00
4'000.00
4'000.00
25'000.00
4'000.00

Budget 2020

Charges

5'000.00
5'600.00
50'000.00
86'500.00
86'500.00

16'000.00
16'000.00
6'000.00
6'000.00

Revenus

300.00
300.00

3'500.00
2'000.00
1'500.00
41'000.00
4'000.00
4'000.00
4'000.00
25'000.00
4'000.00

Comptes 2019

Charges

6'670.00
7'604.00
11'732.10
158'723.75
158'723.75

14'853.00
14'853.00
6'000.00
6'000.00

Revenus

5'597.70
300.00
5'297.70
3'870.05
2'034.45
1'835.60
41'000.00
4'000.00
4'000.00
4'000.00
25'000.00
4'000.00
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100
100.30
100.300.00
100.31
100.318.01
100.318.04
100.319.00
100.39
100.390.00
100.43
100.431.00

11

113
113.30
113.301.00
113.309.00
113.31
113.311.00
113.317.00
113.318.00
113.318.05
113.318.06
113.319.00

113.35

113.351.00
113.352.01
113.41

113.410.02
113.43

113.431.00
113.431.02
113.436.00
113.437.00

SECURITE PUBLIQUE

CADASTRE

CADASTRE

CHARGES DU PERSONNEL
Commissions

BIENS, SERVICES & MARCH.
Cadastre souterrain
Assurances choses

Frais divers

IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Emoluments du cadastre

CONTROLE HABITANT-POLICE

CONTROLE HABITANT-POLICE
CHARGES DU PERSONNEL
Police et auxiliaires

Charges sociales

BIENS, SERVICES & MARCH.
Equipements

Frais de déplacements

Frais de communication

Frais papiers d'identité

Frais permis de séjour

Frais divers
DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Réseau Polycom

Education routiére

PATENTES & CONCESSIONS
Patentes

CONTRIBUTIONS DE TIERS
Permis de séjour

Papiers d'identité

Emoluments pr notif. CDP
Amendes

Comptes 2020

Charges
160'595.76

17'235.75

17'235.75
475.00
475.00

11'760.75
10'509.95
310.25
940.55
5'000.00
5'000.00

77'515.66

77'515.66
43'752.16
32'906.06
10'846.10
32'519.37
24'671.48

2'101.50
300.00
1'247.60
3'718.75
480.04

1'244.13
1'244.13

Revenus

35'643.35

2'536.00

2'536.00

2'536.00
2'536.00

15'779.95

15'779.95

927.85
927.85
14'852.10
6'754.50
5'206.60
651.00
2'240.00

Budget 2020

Charges
141'600.00

15'800.00

15'800.00
1'000.00
1'000.00
9'800.00
9'000.00

300.00
500.00
5'000.00
5'000.00

52'500.00

52'500.00
37'000.00
30'000.00

7'000.00
11'000.00

1'500.00

500.00
2'500.00
2'500.00
4'000.00

4'500.00
1'500.00
3'000.00

Revenus

33'000.00

3'000.00

3'000.00

3'000.00
3'000.00

13'000.00

13'000.00

500.00
500.00
12'500.00
6'000.00
4'000.00
500.00
2'000.00

Comptes 2019

Charges
120'038.54

11'804.45

11'804.45
500.00
500.00

6'304.45
5'996.05
308.40

5'000.00
5'000.00

43'985.94

43'985.94
32'436.05
26'123.20

6'312.85
9'719.62
43.11
1'486.80
300.00
1'849.30
2'685.00
3'355.41

1'830.27
370.92
1'459.35

Revenus

33'559.85

3'546.00

3'546.00

3'546.00
3'546.00

16'226.10

16'226.10

932.10
932.10
15'294.00
5'295.00
5'110.00
609.00
4'280.00
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12

120
120.30
120.301.00
120.31
120.319.00

121

121.35
121.352.00

122

122.35
122.352.00

14

140
140.30
140.301.00
140.31
140.311.00
140.314.00
140.315.00
140.43
140.430.00

16

160
160.31
160.311.00
160.314.00
160.318.04

161

161.35

JUSTICE

JUGE DE COMMUNE
CHARGES DU PERSONNEL
Juge et vice-juge

BIENS, SERVICES & MARCH.
Frais divers

JUGE DE DISTRICT

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Frais tribunal de Sierre

CHAMBRE PUPILLAIRE & TUTELAIRE
DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

CP intercommunale

POLICE DU FEU

POLICE DU FEU
CHARGES DU PERSONNEL
Corps de sapeurs pompiers
BIENS, SERVICES & MARCH.
Matériel lutte incendie
Entretiens batiments

Frais véhicule
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Taxe d'exemption du feu

PROTECTION POPULATION

PROTECTION CIVILE
BIENS, SERVICES & MARCH.
Matériel Pci

Entretiens batiments
Assurances choses

AUTRES TACHES CIVILES

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Comptes 2020

Charges

20'916.15

3'302.90
3'302.90
3'302.90

3'742.00

3'742.00
3'742.00

13'871.25

13'871.25
13'871.25

40'334.85

40'334.85
3'424.80
3'424.80

36'910.05
34'285.70
379.50
2'244.85

4'593.35

2'997.70
2'997.70
276.60
935.30
1'785.80

1'595.65

1'595.65

Revenus

17'327.40

17'327.40

17'327.40
17'327.40

Budget 2020

Charges

27'500.00

4'500.00
4'000.00
4'000.00

500.00
500.00

4'000.00

4'000.00
4'000.00

19'000.00

19'000.00
19'000.00

37'000.00

37'000.00
22'000.00
22'000.00
15'000.00
10'000.00

2'000.00
3'000.00

8'800.00

4'800.00
4'800.00
1'000.00
2'000.00
1'800.00

4'000.00

4'000.00

Revenus

17'000.00

17'000.00

17'000.00
17'000.00

Comptes 2019

Charges

22'514.65

3'303.60
3'303.60
3'303.60

3'574.00

3'574.00
3'574.00

15'637.05

15'637.05
15'637.05

34'213.75

34'213.75
19'350.42
19'350.42
14'863.33
11'127.78

1'446.25
2'289.30

7'519.75

3'655.30
3'655.30
242.15
1'637.05
1'776.10

3'864.45

3'864.45

Revenus

13'787.75

13'787.75

13'787.75
13'787.75




EMCR

161.352.00




Compte de fonctionnement

2

21

210
210.30
210.300.00
210.301.00
210.301.02
210.309.00
210.31
210.310.00
210.311.00
210.312.01
210.312.02
210.314.00
210.318.00
210.318.04
210.318.08
210.319.00
210.33
210.331.00

210.35
210.352.00
210.36
210.361.00
210.42
210.427.00
210.43
210.433.00
210.436.02
210.46
210.461.00
210.49
210.490.00

211
211.31
211.318.10
211.318.20

211.35

ENSEIGNEMENT & FORMATION

ECOLES PUBLIQUES OBLIGAT.

ECOLES PRIMAIRES ET ENFANTINES
CHARGES DU PERSONNEL

Commissions

Personnel conciergerie

Personnel auxiliaire

Charges sociales

BIENS, SERVICES & MARCH.

Matériel d'enseignement

Mobiliers et machines

Electricité

Chauffage gaz

Entretiens batiments et extérieurs

Frais de communication

Assurances choses

Activités para-scolaires

Frais divers

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES

PUB.

Ecolage

SUBVENTIONS ACCORDEES
Trait.pers.enseignant
REVENUS DES BIENS
Produits des locations
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Part. aux frais d'écolage
Récupérat.pertes de gain Personnel enseignant
SUBVENTIONS ACQUISES
Subside matériel scolaire
IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés

CYCLE D'ORIENTATION
BIENS, SERVICES & MARCH.
Transport éléves-apprent.

Frais de repas

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES

PUB.

Comptes 2020

Charges
1'192'902.93

1'134'484.35

816'845.30
141'967.01
1'400.00
67'280.91
56'444.45
16'841.65
167'574.34
27'786.55
16'917.60
7'105.10
25'138.41
56'003.20
1'898.00
7'590.70
22'448.38
2'686.40
94'180.15
94'180.15

7'265.00
7'265.00
405'858.80
405'858.80

295'509.30
37'799.30
31'791.50

6'007.80

140'150.00

Revenus

49'644.60

43'927.10

30'188.10

12'828.10
12'520.00
308.10
9'360.00
9'360.00
8'000.00
8'000.00

3'150.00

Budget 2020

Charges
1'022'100.00

946'600.00

644'600.00
120'500.00
1'000.00
90'000.00
4'500.00
25'000.00
126'600.00
24'000.00
12'000.00
9'000.00
11'000.00
36'000.00
2'000.00
7'600.00
22'000.00
3'000.00
57'500.00
57'500.00

340'000.00
340'000.00

284'000.00
44'000.00
35'000.00

9'000.00

115'000.00

Revenus

33'600.00

27'100.00

18'100.00

100.00
100.00
1'000.00
1'000.00

9'000.00
9'000.00
8'000.00
8'000.00

Comptes 2019

Charges
1'082'661.25

1'037'492.05

723'103.55
131'434.75
850.00
99'872.40
11'882.35
18'830.00
161'074.71
23'980.30
16'979.75
7'898.10
27'483.95
43'885.06
2'066.30
7'545.85
27'804.50
3'430.90
64'018.09
64'018.09

366'576.00
366'576.00

299'414.00
42'469.20
32'922.00

9'547.20

109'150.00

Revenus

26'792.55

20'742.15

13'254.90

1'000.00
1'000.00
4'254.90
3'677.00

577.90

8'000.00
8'000.00
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211.352.00 Ecolage CO

211.36 SUBVENTIONS ACCORDEES

211.361.00 Trait.pers.enseignant

211.46 SUBVENTIONS ACQUISES

211.461.00 Subside matériel scolaire

213 ECOLES SECONDAIRES 2EME DEGRE

213.36 SUBVENTIONS ACCORDEES

213.364.00 Frais transp. 2éme degré

213.46 SUBVENTIONS ACQUISES

213.461.00 Frais transp. 2éme degré

22 ECOLES SPECIALISEES

220 ECOLES SPECIALISEES
DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES

220.35 PUB.

220.351.00 HES-SO VALAIS

220.36 SUBVENTIONS ACCORDEES

220.361.00 Fr.transport éléves situation de handicap

23 FORMATION PROFESSIONNELLE

239 TACHES LIEES A LA FORMATION
DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES

239.35 PUB.

239.352.00 Cours d'appui apprentis

239.36 SUBVENTIONS ACCORDEES

239.364.00 Frais transport apprentis

239.366.00 Subvention de formation

239.46 SUBVENTIONS ACQUISES

239.461.00 Frais transport apprentis

Comptes 2020

Charges

140'150.00
117'560.00
117'560.00

22'129.75
22'129.75
22'129.75

24'983.58

24'983.58

15'669.00
15'669.00
9'314.58
9'314.58

33'435.00
33'435.00
33'435.00

11'435.00
22'000.00

Revenus

3'150.00
3'150.00

10'589.00

10'589.00
10'589.00

5'717.50

5'717.50

5'717.50
5'717.50

Budget 2020
Charges Revenus

115'000.00
125'000.00
125'000.00

18'000.00
18'000.00
18'000.00

9'000.00

9'000.00
9'000.00

31'500.00

31'500.00

24'000.00
24'000.00
7'500.00
7'500.00

44'000.00 6'500.00

44'000.00 6'500.00
1'000.00
1'000.00

43'000.00

13'000.00

30'000.00

6'500.00

6'500.00

Comptes 2019

Charges

109'150.00
147'794.80
147'794.80

14'974.50
14'974.50
14'974.50

24'568.40

24'568.40

17'174.00
17'174.00
7'394.40
7'394.40

20'600.80
20'600.80
20'600.80

12'100.80
8'500.00

Revenus

7'487.25

7'487.25
7'487.25

6'050.40

6'050.40

6'050.40
6'050.40
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3

30

303
303.36
303.365.00

309
309.30
309.300.00
309.31
309.310.00
309.314.00
309.314.02
309.318.04
309.319.00
309.319.03
309.33
309.331.00
309.39
309.390.00
309.42
309.427.00

34

340.31
340.314.00
340.33
340.331.00

39

390
390.30
390.301.00
390.31
390.311.00
390.314.00
390.36
390.362.00

CULTURE, LOISIRS & CULTE

CULTURE-LOISIRS

SOCIETES LOCALES
SUBVENTIONS ACCORDEES
Subventions diverses

AUTRES TACHES CULTURELLES
CHARGES DE PERSONNEL

Commissions

BIENS, SERVICES & MARCH.

Livre sur Venthdne

Entretiens batiments

Entretien Chateau

Assurances choses

Frais divers

Culture-Loisirs

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif
IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés

REVENUS DES BIENS

Produits des locations

SPORTS

BIENS, SERVICES & MARCH.
Stand de tir

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire

EGLISES

EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE
CHARGES DU PERSONNEL

Organisation pastorale

BIENS, SERVICES & MARCH.

Mobiliers

Entretiens batiments

SUBVENTIONS ACCORDEES

Paroisse catholique

Comptes 2020

Charges
322'619.10

181'088.55

42'170.00
42'170.00
42'170.00

138'918.55
2'775.00
2'775.00

82'277.00
40'209.90
9'231.05
23'049.75
2'102.85

7'683.45
48'866.55
48'866.55

5'000.00

5'000.00

16'464.00

16'464.00
16'464.00

125'066.55

115'266.55
93'566.55
93'566.55

1'700.00
1'700.00

20'000.00
20'000.00

Revenus

3'625.00

3'625.00

3'625.00

3'625.00
3'625.00

Budget 2020

Charges
280'600.00

112'600.00

48'000.00
48'000.00
48'000.00

64'600.00
4'000.00
4'000.00

43'600.00

12'000.00
21'500.00
2'100.00

8'000.00
12'000.00
12'000.00

5'000.00

5'000.00

46'000.00
6'000.00
6'000.00

40'000.00
40'000.00

122'000.00

111'000.00
95'000.00
95'000.00

1'000.00

1'000.00
15'000.00
15'000.00

Revenus

7'500.00

7'500.00

7'500.00

7'500.00
7'500.00

Comptes 2019

Charges
382'276.89

170'130.30

45'695.60
45'695.60
45'695.60

124'434.70
2'850.00
2'850.00

31'585.70
3'000.00
9'004.40

11'571.25
2'077.65

101.00
5'831.40

84'999.00

84'999.00
5'000.00
5'000.00

87'409.99
5'535.80
5'535.80

81'874.19
81'874.19

124'736.60

114'796.60
94'042.70
94'042.70

20'753.90
20'753.90

Revenus

8'705.00

8'705.00

8'705.00

8'705.00
8'705.00




Compte de fonctionnement

391
391.36
391.362.00

EGLISE REF. EVANGELIQUE
SUBVENTIONS ACCORDEES

Eglise réformée

Comptes 2020

Charges

9'800.00
9'800.00
9'800.00

Revenus

Budget 2020

Charges

11'000.00
11'000.00
11'000.00

Revenus

Comptes 2019

Charges

9'940.00
9'940.00
9'940.00

Revenus




Compte de fonctionnement

4

44

440
440.31
440.314.00
440.33
440.331.00

440.35
440.352.00
440.42
440.427.00

45

450
450.36
450.361.00

46

460
460.36
460.361.00
460.365.00

49

490
490.36
490.361.00

SANTE

CENTRE MEDICO-SOCIAL

CENTRE MEDICO-SOCIAL

BIENS, SERVICES & MARCH.

Entretien batiment

AMORTISSEMENTS COMPTABLES

Amortissement ordinaire

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

CMS régional

REVENUS DES BIENS

Locations

PROPHYLAXIE LUTTE CONTRE LES
MALADIES

LUTTE CONTRE LES MALADIES
SUBVENTIONS ACCORDEES
Addiction Valais

SERVICE MEDICAL ECOLES

PROPHYLAXIE DENTAIRE
SUBVENTIONS ACCORDEES
Santé scolaire

Subvent. soins dentaires

AUTRES DEPENSES DE SANTE

AUTRES DEPENSES DE SANTE
SUBVENTIONS ACCORDEES
Organisation cantonale des secours

Comptes 2020

Charges
178'524.69

117'361.59

117'361.59
858.99
858.99

54'000.00
54'000.00

62'502.60
62'502.60

47'691.10

47'691.10
47'691.10
1'531.70
46'159.40

13'472.00

13'472.00
13'472.00
13'472.00

Revenus

21'000.00

21'000.00

21'000.00

21'000.00
21'000.00

Budget 2020

Charges
190'000.00

144'000.00

144'000.00
5'000.00
5'000.00

76'000.00
76'000.00

63'000.00
63'000.00

34'000.00

34'000.00
34'000.00
2'000.00
32'000.00

12'000.00

12'000.00
12'000.00
12'000.00

Revenus

21'000.00

21'000.00

21'000.00

21'000.00
21'000.00

Comptes 2019

Charges
190'260.08

134'716.10

134'716.10
395.30
395.30

72'484.20
72'484.20

61'836.60
61'836.60

2'435.03

2'435.03
2'435.03
2'435.03

40'845.05

40'845.05
40'845.05
3'211.55
37'633.50

12'263.90

12'263.90
12'263.90
12'263.90

Revenus

21'000.00

21'000.00

21'000.00

21'000.00
21'000.00




Compte de fonctionnement

50

501
501.36
501.366.00

53

530
530.36
530.361.00

54

540
540.36
540.361.00

541
541.31
541.314.00
541.318.00
541.318.04
541.33
541.331.00
541.43
541.435.00

549
549.36
549.366.00
549.366.01

55

550
550.33

PREVOYANCE SOCIALE

AVS & Al

PART COMMUNALE A LA CONTRIB. DU
CANTON

SUBVENTIONS ACCORDEES

Activités des Ainés

AUTRES ASSUR.SOCIALES

PRESTATIONS COMPL.AVS/AI
SUBVENTIONS ACCORDEES
Prestations compl.AVS/Al

PROTECTION DE LA JEUNESSE

PROTECTION DE LA JEUNESSE
SUBVENTIONS ACCORDEES
Curatelle éducative

GARDERIES D'ENFANTS
BIENS, SERVICES & MARCH.
Entretiens batiments

Créche

Assurances choses
AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire
CONTRIBUTIONS DE TIERS

Vente énergie solaire

AUTRES AIDES A LA FAMILLE
SUBVENTIONS ACCORDEES
Subv.assurance maladie

Ass. Parents d'accueil

HANDICAPES

HANDICAPES
AMORTISSEMENTS COMPTABLES

Comptes 2020

Charges
541'582.04

398.30

398.30
398.30
398.30

53'546.07

53'546.07
53'546.07
53'546.07

203'976.15

11'686.00
11'686.00
11'686.00

152'036.10
143'150.85
36'327.00
105'309.00
1'514.85
8'885.25
8'885.25

40'254.05
40'254.05
36'405.05

3'849.00

102'140.16

102'140.16
4'293.50

Revenus

707.05

707.05

707.05

707.05
707.05

Budget 2020

Charges
605'500.00

12'000.00

12'000.00
12'000.00
12'000.00

70'000.00

70'000.00
70'000.00
70'000.00

183'500.00

13'000.00
13'000.00
13'000.00

130'500.00
111'500.00
36'000.00
74'000.00
1'500.00
19'000.00
19'000.00

40'000.00
40'000.00
36'000.00

4'000.00

123'000.00

123'000.00
8'000.00

Revenus

1'200.00

200.00

200.00

200.00
200.00

Comptes 2019

Charges
527'957.97

7'586.05

7'586.05
7'586.05
7'586.05

61'182.62

61'182.62
61'182.62
61'182.62

157'126.45

11'726.40
11'726.40
11'726.40

111'136.45
69'025.95
38'888.75
28'631.45

1'505.75
42'110.50
42'110.50

34'263.60
34'263.60
30'471.60

3'792.00

109'676.82

109'676.82
5'582.34

Revenus

613.85

613.85

613.85

613.85
613.85




Compte de fonctionnement

550.331.00
550.36
550.361.00

57

570
570.33
570.331.00
570.36
570.364.00

58

580
580.36
580.366.00
580.43
580.436.00

582
582.36
582.361.00

589
589.36
589.362.00

Amortissement ordinaire
SUBVENTIONS ACCORDEES
Institutions handicapés / sociales

ETABLISSEMENTS MEDICO-SOCIAL
(EMS)

ETABLISSEMENTS MEDICO-SOCIAL (EMS)
AMORTISSEMENTS COMPTABLES

Amortissement ordinaire

SUBVENTIONS ACCORDEES

Part soins longue durée

ASSISTANCE

AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE
SUBVENTIONS ACCORDEES
Secours et assistance
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Récupération frais d'assistance

FONDS POUR L'EMPLOI
SUBVENTIONS ACCORDEES
Fds cantonal p.I'emploi

AUTRES TACHES D'ASSIST.
SUBVENTIONS ACCORDEES
Politique d'intégration

Comptes 2020

Charges

4'293.50
97'846.66
97'846.66

102'082.24

102'082.24
33'000.00
33'000.00
69'082.24
69'082.24

79'439.12

65'446.76
65'446.76
65'446.76

11'992.36
11'992.36
11'992.36

2'000.00
2'000.00
2'000.00

Revenus

Budget 2020

Charges

8'000.00
115'000.00
115'000.00

126'000.00

126'000.00
61'000.00
61'000.00
65'000.00
65'000.00

91'000.00

75'000.00
75'000.00
75'000.00

14'000.00
14'000.00
14'000.00

2'000.00
2'000.00
2'000.00

Revenus

1'000.00

1'000.00

1'000.00
1'000.00

Comptes 2019

Charges

5'582.34
104'094.48
104'094.48

106'990.95

106'990.95
39'902.45
39'902.45
67'088.50
67'088.50

85'395.08

70'750.96
70'750.96
70'750.96

12'644.12
12'644.12
12'644.12

2'000.00
2'000.00
2'000.00

Revenus




Compte de fonctionnement

6

61

610
610.33
610.331.00
610.36
610.361.00

62

620
620.30
620.300.00
620.301.00
620.301.02
620.309.00
620.31
620.310.00
620.311.00
620.311.02
620.312.01
620.312.02
620.314.00
620.314.02
620.315.00
620.318.00
620.318.04
620.318.06
620.319.00
620.33
620.331.00
620.43
620.434.00
620.435.00
620.436.00
620.436.04
620.49
620.490.00

TRAFIC

ROUTES CANTONALES

ROUTES CANTONALES
AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire
SUBVENTIONS ACCORDEES
Entret.routes cantonales

ROUTES COMMUNALES

RESEAU ROUTES COMMUNALES
CHARGES DU PERSONNEL

Commissions

Personnel TP

Personnel TP auxiliaire

Charges sociales

BIENS, SERVICES & MARCH.

Fournitures de bureau

Signalisation routiére

Outillage et matériel

Eclairage public, énergie

Eclairage public, entret.

Entretien réseau routier

Entretiens batiments

Frais véhicules

Déblaiement des neiges

Assurances choses

Frais de téléphone

Frais divers

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif
CONTRIBUTIONS DE TIERS

Part.tiers au déneigement

SIESA (PCP)

Participation de tiers a des travaux exécutés
Encaissement APG-CNA-CM
IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés

Comptes 2020

Charges
1'176'394.98

143'732.25

143'732.25
94'577.00
94'577.00
49'155.25
49'155.25

1'011'255.93

618'982.18
271'297.71

193'919.60
33'025.25
44'352.86

115'199.35

65.80
8'276.78
5'454.35
6'538.50

14'453.00
58'473.96
3'542.60
9'464.35
6'732.45
558.50
708.50
930.56
232'485.12
232'485.12

Revenus

112'550.22

112'550.22

70'745.22

62'745.22

29'630.02
2'764.20
30'351.00
8'000.00
8'000.00

Budget 2020

Charges
1'045'600.00

166'000.00

166'000.00
104'000.00
104'000.00

62'000.00
62'000.00

855'600.00

494'300.00
219'500.00
500.00
175'000.00
5'000.00
39'000.00
121'100.00

6'000.00
5'000.00
13'000.00
16'000.00
45'000.00
4'000.00
15'000.00
15'000.00
600.00
1'000.00
500.00
153'700.00
153'700.00

Revenus

87'000.00

87'000.00

51'000.00

43'000.00
1'500.00
40'000.00
1'500.00

8'000.00
8'000.00

Comptes 2019

Charges
1'040'262.27

177'540.70

177'540.70
94'831.70
94'831.70
82'709.00
82'709.00

841'361.47

437'048.60
211'170.60
225.00
171'525.00

39'420.60
110'455.95
506.20
1'386.68
5'092.30
12'809.10
12'642.55
42'929.15
5'840.22
13'135.90
12'868.60

708.00
2'5637.25
115'422.05
115'422.05

Revenus

101'583.95

101'583.95

58'832.40

50'832.40
559.35
46'186.25
1'242.00
2'844.80
8'000.00
8'000.00




Compte de fonctionnement

621
621.31
621.314.00
621.318.00
621.33
621.331.00
621.43
621.435.00
621.439.00

65

650

650.35
650.351.03
650.36
650.361.00

PLACES DE STATIONNEMENT
BIENS, SERVICES & MARCH.

Entretien immeuble

Assurances choses
AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire
CONTRIBUTIONS DE TIERS

Vente énergie solaire

Vignettes de parcage

TRAFIC REGIONAL

TRAFIC REGIONAL

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Participation au Lunabus

SUBVENTIONS ACCORDEES

Part trafic voyageurs

Comptes 2020

Charges

392'273.75
6'320.15
3'224.80
3'095.35

385'953.60
385'953.60

21'406.80

21'406.80

1'329.50
1'329.50
20'077.30
20'077.30

Revenus

41'805.00

41'805.00

41'805.00

Budget 2020

Charges

361'300.00
9'300.00
6'000.00
3'300.00

352'000.00
352'000.00

24'000.00

24'000.00

4'000.00
4'000.00
20'000.00
20'000.00

Revenus

36'000.00

36'000.00
1'000.00
35'000.00

Comptes 2019

Charges

404'312.87
14'121.05
10'973.00

3'148.05
390'191.82
390'191.82

21'360.10

21'360.10

2'677.15
2'677.15
18'682.95
18'682.95

Revenus

42'751.55

42'751.55
5'316.55
37'435.00




Compte de fonctionnement

70

700
700.31
700.312.00
700.314.02
700.314.05
700.314.06
700.314.07
700.314.15
700.314.16
700.318.00
700.319.00
700.319.04
700.33
700.331.00
700.39
700.390.00
700.43
700.434.00
700.434.02
700.436.00

71

710
710.31
710.314.00
710.319.04

710.35
710.352.00
710.39
710.390.00
710.43
710.434.00

PROTECTION ET AMENAGEMENT DE
L'ENVIRONNEMENT

EAU POTABLE

EAU POTABLE

BIENS, SERVICES & MARCH.
Achat d'eau

Entretien réseau eau

Réservoir Darnona

Réservoir Retana

Réservoir St-Mce Laques

Captation Aminona

Captation Beillon

Frais de communication

Frais divers

TVA

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif
IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés
CONTRIBUTIONS DE TIERS

Taxes eau potable

Vente d'eau

Travaux refacturés aux tiers

EAUX USEES

EAUX USEES

BIENS, SERVICES & MARCH.
Entretien réseau égout

TVA

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES

PUB.

Step intercommunale Noés
IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Taxes eaux usées

Comptes 2020

Charges

615'776.87

96'750.04

96'750.04
27'447.75
3'147.50
11'301.10
1'126.25
1'545.65
4'406.35
4'220.60
1'169.25
531.05

62'302.29
62'302.29
7'000.00
7'000.00

115'779.44

70'160.05
4'202.80
4'202.80

58'957.25
58'957.25
7'000.00
7'000.00

Revenus

502'276.67

98'052.90

98'052.90

98'052.90
80'149.55
13'361.65

4'541.70

94'466.55

94'466.55

94'466.55
94'466.55

Budget 2020

Charges

674'700.00

139'700.00

139'700.00
60'700.00
4'000.00
35'000.00
3'000.00
1'500.00
4'000.00
9'500.00
2'500.00
700.00

500.00
72'000.00
72'000.00

7'000.00
7'000.00

140'500.00

85'500.00
13'500.00
10'000.00

3'500.00

65'000.00
65'000.00
7'000.00
7'000.00

Revenus

470'000.00

95'000.00

95'000.00

95'000.00
80'000.00
15'000.00

100'000.00

100'000.00

100'000.00
100'000.00

Comptes 2019

Charges

812'679.46

104'392.25

104'392.25
41'045.85
5'722.80
14'557.50
1'486.65
1'456.85
3'298.75
10'954.40
2'234.85
623.40
554.65
156.00
56'346.40
56'346.40
7'000.00
7'000.00

106'952.60

78'542.00
8'083.00
2'358.20
5'724.80

63'459.00
63'459.00
7'000.00
7'000.00

Revenus

674'178.69

97'375.30

97'375.30

97'375.30
84'052.35
10'970.90

2'352.05

102'284.35

102'284.35

102'284.35
102'284.35




Compte de fonctionnement

712
712.31
712.314.00
712.33
712.331.00

72

720
720.30
720.301.00
720.31
720.314.00
720.315.00
720.318.04
720.318.20
720.318.22
720.318.24
720.318.26
720.318.28
720.318.29
720.318.30
720.318.32
720.318.34
720.318.36
720.318.37
720.318.38
720.318.40
720.319.00
720.319.04
720.33
720.331.00

720.35
720.352.00
720.38
720.380.00
720.39
720.390.00
720.43
720.434.00
720.434.01
720.434.02

EVACUATION DES EAUX DE SURFACE
BIENS,SERVICES & MACHINES

Entr. réseau d'évacuation des eaux de surface
AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif

TRAITEMENT DES DECHETS

TRAITEMENT DES DECHETS
CHARGES DU PERSONNEL

Personnel

BIENS,SERVICES & MACHINES
Déchetterie

Matériel voirie

Assurances choses - R.C.
Transp.ramassage ordures
Transp.ramassage verres
Transp.ramassage fer-alu
Transp.ramassage papiers
Transp.ramassage déchets encombrants
Matériaux inertes

Transp.ramassage huiles
Transp.ramassage pet
Transp.ramassage habits
Transp.ramassage bois

Déchets verts

Transp.ramassage déchets spéciaux
Déchets gastro

Frais divers

TVA

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif
DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Usine d'incinération

ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX
Attributions aux financements spéciaux
IMPUTATIONS INTERNES
Salaires+charges imputés
CONTRIBUTIONS DE TIERS

Taxes trait.déchets

Taxes variables (au sac)

Taxes déchetterie

Comptes 2020

Charges

45'619.39
20'335.55
20'335.55
25'283.84
25'283.84

215'675.83

215'675.83
14'756.92
14'756.92

157'613.96
8'229.70
18'062.71
65.80
15'950.30
11'609.95
2'700.00
21'925.95
12'710.00
4'955.95

204.60
5'675.70
11'739.15
40'502.80
1'321.35
1'960.00

7'235.80
7'235.80
29'069.15

29'069.15

7'000.00
7'000.00

Revenus

215'675.83

215'675.83

207'975.25
154'022.80
53'746.25
6.20

Budget 2020

Charges

55'000.00
30'000.00
30'000.00
25'000.00
25'000.00

208'000.00

208'000.00
23'000.00
23'000.00

124'800.00
20'000.00
10'000.00

500.00
18'000.00
13'000.00
3'000.00
23'000.00
10'000.00
4'700.00
500.00
200.00
4'000.00
10'000.00

1'000.00
900.00

6'000.00
18'200.00
18'200.00

35'000.00
35'000.00

7'000.00
7'000.00

Revenus

208'000.00

208'000.00

208'000.00
167'000.00
40'000.00
500.00

Comptes 2019

Charges

28'410.60
8'106.00
8'106.00

20'304.60
20'304.60

221'329.43

221'329.43
23'388.05
23'388.05

128'124.45
10'315.00
16'299.00

65.80
16'759.05
11'604.70
1'085.90
20'522.40
7'640.25
2'785.20

200.30
5'632.00
7'009.40

19'458.70
1'091.95

791.70

184.00
6'679.10

37'927.15
37'927.15

24'314.85
24'314.85
574.93
574.93
7'000.00
7'000.00

Revenus

221'329.43

221'329.43

221'329.43
165'480.75
55'048.68
400.00




Compte de fonctionnement

720.437.00
720.480.00

74

740
740.31
740.314.00
740.33
740.331.00
740.39
740.390.00
740.43
740.434.04

75

750
750.31
750.314.00
750.319.00
750.33
750.331.00
750.46
750.461.00

78

789
789.366.00

79

790
790.30
790.300.00
790.31
790.318.00
790.318.02
790.318.06

Amendes
Prélevements sur les financements spéciaux

CIMETIERES / COLUMBARIUM

CIMETIERES / COLUMBARIUM
BIENS, SERVICES & MARCH.

Entretien cimetiére

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif
IMPUTATIONS INTERNES

Salaires+charges imputés

CONTRIBUTIONS DE TIERS

Taxes d'inhumation et columbarium

TORRENTS

TORRENTS

BIENS, SERVICES & MARCH.

Entretien des torrents

Frais divers

AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement ordinaire patrimoine administratif
SUVENTIONS ACQUISES

Subvention torrents

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

LUTTE CONTRE LA POLLUTION
Vélos électriques Subvention

AMENAGEMENT

AMENAGEMENT DU TERRITOIRE
CHARGES DU PERSONNEL

Commissions

BIENS, SERVICES & MARCH.

Honoraires de tiers

Enquétes publiques

Mensuration officielle

Comptes 2020

Charges

11'151.65

11'151.65
9'151.65
9'151.65

2'000.00
2'000.00

106'339.62

106'339.62
106'339.62
103'482.75

2'856.87

4'523.75

4'523.75
4'523.75

65'556.54

65'556.54

55'206.04
32'739.55
1'453.94
7'598.25

Revenus

200.00
7'700.58

12'030.35

12'030.35

12'030.35
12'030.35

57'510.19

57'510.19

57'510.19
57'510.19

24'540.85

24'540.85

Budget 2020

Charges

22'000.00

22'000.00
5'000.00
5'000.00

15'000.00
15'000.00
2'000.00
2'000.00

72'000.00

72'000.00
50'000.00
50'000.00

22'000.00
22'000.00

4'000.00

4'000.00
4'000.00

88'500.00

88'500.00
3'000.00
3'000.00
69'500.00
30'000.00

2'500.00
20'000.00

Revenus

500.00

2'000.00

2'000.00

2'000.00
2'000.00

25'000.00

25'000.00

25'000.00
25'000.00

40'000.00

40'000.00

Comptes 2019

Charges

75'733.55

75'733.55
7'486.95
7'486.95

66'246.60
66'246.60
2'000.00
2'000.00

215'058.55

215'058.55
196'065.35
196'065.35

18'993.20
18'993.20

89'213.08

89'213.08
675.00
675.00

67'082.08
22'206.25

1'917.08
35'562.25

Revenus

400.00

7'945.35

7'945.35

7'945.35
7'945.35

167'063.76

167'063.76

167'063.76
167'063.76

78'180.50

78'180.50




Compte de fonctionnement

790.318.08

790.35
790.351.00
790.39
790.390.00
790.43
790.431.00
790.436.00

Plan d'aménagement du territoire

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Emoluments cantonaux

IMPUTATIONS INTERNES

Salaires+charges imputés

CONTRIBUTIONS DE TIERS

Autorisations de batir

Refacturation travaux de géometre

Comptes 2020

Charges

13'414.30

8'350.50
8'350.50
2'000.00
2'000.00

Revenus

24'540.85
16'789.80
7'751.05

Budget 2020

Charges

17'000.00

14'000.00
14'000.00
2'000.00
2'000.00

Revenus

40'000.00
30'000.00
10'000.00

Comptes 2019

Charges

7'396.50

19'456.00
19'456.00
2'000.00
2'000.00

Revenus

78'180.50
48'146.30
30'034.20




Compte de fonctionnement

80

800
800.30
800.300.00
800.31
800.314.02
800.319.00
800.42
800.427.00

801
801.30
801.301.00
801.309.00
801.31
801.314.02
801.43
801.436.00

81

810

810.35
810.352.00

83

830
830.31
830.314.00
830.314.02
830.33
830.331.00

830.35
830.352.00

ECONOMIE PUBLIQUE

AGRICULTURE-VITICULTURE
IRRIGATION

AGRICULTURE-VITICULTURE
CHARGES DU PERSONNEL
Commissions

BIENS, SERVICES & MARCH.
Entretien des terrains

Frais divers

REVENUS DES BIENS

Locations des vignes

IRRIGATION

CHARGES DU PERSONNEL
Garde-bisse

Charges sociales

BIENS, SERVICES & MARCH.
Entretien des bisses
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Travaux refacturés aux tiers

SYLVICULTURE

SYLVICULTURE EN GENERAL
DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Part.ass.forestiére

TOURISME

TOURISME

BIENS, SERVICES & MARCH.

Equipements touristiques

Entretien places-jardins

AMORTISSEMENTS COMPTABLES

Amortissement ordinaire

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Office du tourisme

Comptes 2020

Charges

122'846.87

20'957.69

9'736.59
50.00
50.00

9'686.59
5'666.44
4'020.15

11'221.10
8'182.90
7'419.05

763.85
3'038.20
3'038.20

8'400.00

8'400.00

8'400.00
8'400.00

64'235.63

64'235.63
20'095.28
14'452.58

5'642.70
38'040.35
38'040.35

6'100.00
6'100.00

Revenus

17'298.55

16'798.55

5'714.10

5'714.10
5'714.10

11'084.45

11'084.45
11'084.45

Budget 2020

Charges

116'000.00

37'500.00

11'500.00
500.00
500.00

11'000.00
6'000.00
5'000.00

26'000.00
9'000.00
8'000.00
1'000.00

17'000.00
17'000.00

8'400.00

8'400.00

8'400.00
8'400.00

40'100.00

40'100.00
24'000.00
12'000.00
12'000.00
10'000.00
10'000.00

6'100.00
6'100.00

Revenus

13'500.00

13'000.00

5'000.00

5'000.00
5'000.00

8'000.00

8'000.00
8'000.00

Comptes 2019

Charges

187'309.69

47'757.44

9'628.44

9'628.44
5'666.44
3'962.00

38'129.00
8'323.00
7'521.20

801.80
29'806.00
29'806.00

8'400.00

8'400.00

8'400.00
8'400.00

116'152.25

116'152.25
33514.17
14'892.75
18'621.42
76'538.08
76'538.08

6'100.00
6'100.00

Revenus

17'495.55

16'995.55

5'768.70

5'768.70
5'768.70

11'226.85

11'226.85
11'226.85




Compte de fonctionnement

84

840
840.36
840.366.00
840.43
840.436.00

INDUST. ARTISANAT & COMM.

INDUST. ARTISANAT & COMM.
SUBVENTIONS ACCORDEES
Subv.patrimoine bati

CONTRIBUTIONS DE TIERS
Redevances publicitaires

Comptes 2020

Charges

29'253.55

29'253.55
29'253.55
29'253.55

Revenus

500.00

500.00

500.00
500.00

Budget 2020

Charges

30'000.00

30'000.00
30'000.00
30'000.00

Revenus

500.00

500.00

500.00
500.00

Comptes 2019

Charges

15'000.00

15'000.00
15'000.00
15'000.00

Revenus

500.00

500.00

500.00
500.00




Compte de fonctionnement

9

90

900
900.31
900.319.00
900.33
900.330.01
900.330.02
900.341.00
900.39
900.390.00
900.40
900.400.00
900.400.02
900.400.04
900.400.06
900.400.08
900.402.00
900.402.01
900.403.00
900.403.01
900.403.03
900.405.00
900.406.00

901
901.40
901.401.00
901.401.02
901.402.00

909
909.31
909.318.00

92

920
920.34
920.341.00

FINANCES ET IMPOTS

IMPOTS

IMPOT PERSONNES PHYSIQUES
BIENS, SERVICES, & MARCH.
Abattement (art. 32 LF)
AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Remise d'imp6ts

Pertes fiscales s/revenu et fortune
Immeubles bétis, art. 188
IMPUTATIONS INTERNES

Salaires et charges imputés (impots)
IMPOTS

Impét sur revenu

Imp6t personnel

Impét sur fortune

Impét global

Impbt a la source

Imp6t foncier

Immeubles bétis, art. 188
Prestations en capital

Gains immobiliers

Gains de loterie

Successions et donations

Chiens

IMPOT PERSONNES MORALES
IMPOTS

Bénéfice des sociétés

Capital des sociétés

Fonciers s/personnes morales

AUTRES IMPOTS
BIENS, SERVICES & MARCH.
Imp6t cantonal

PEREQUATION FINANCIERE

PEREQUATION FINANCIERE
PART. FONDS PEREQUATION
Alimentation du fonds de péréquation

Comptes 2020

Charges
1'023'033.17

880'455.90

877'973.45
739'558.95
739'558.95

11'536.75
50.40
11'486.35
101'877.75
25'000.00
25'000.00

2'482.45
2'482.45
2'482.45

70'432.00

70'432.00
70'432.00
70'432.00

Revenus

5'353'200.45

5'234'659.50

5'141'895.40

5'141'895.40
3'734'839.85
9'624.95
900'919.95
100'000.00
68'541.50
168'343.85
25'215.85
25'169.10
91'208.95

4'681.40
13'350.00

92'764.10
92'764.10
63'924.15
17'514.45
11'325.50

Budget 2020

Charges
1'057'400.00

849'000.00

848'000.00
700'000.00
700'000.00

30'000.00

30'000.00
93'000.00
25'000.00
25'000.00

1'000.00
1'000.00
1'000.00

108'000.00

108'000.00
108'000.00
108'000.00

Revenus

5'091'500.00

4'982'000.00

4'927'000.00

4'927'000.00
3'600'000.00
9'500.00
940'000.00
50'000.00
40'000.00
185'000.00
25'000.00
30'000.00
25'000.00

10'000.00
12'500.00

55'000.00
55'000.00
30'000.00
15'000.00
10'000.00

Comptes 2019

Charges
936'745.77

732'284.50

731'284.50
606'272.40
606'272.40

7'499.60
56.75
7'442.85
92'512.50
25'000.00
25'000.00

1'000.00
1'000.00
1'000.00

52'383.00

52'383.00
52'383.00
52'383.00

Revenus

5'024'248.28

4'885'670.83

4'766'813.98

4'766'813.98
3'151'038.95
9'136.00
984'730.25
65'000.00
49'103.23
175'799.15
27'394.40
59'634.00
51'586.15
114.95
180'189.40
13'087.50

118'856.85
118'856.85
79'140.70
23782.95
15'933.20




Compte de fonctionnement

93

930
930.44
930.440.00

931

931.35
931.351.00

94

940
940.32
940.321.00
940.322.00
940.329.00
940.329.01
940.42
940.421.00
940.424.00

942
942.31
942.314.00
942.318.00
942.318.04
942.319.02
942.319.03
942.33
942.330.00
942.42
942.422.02
942.423.00

QUOTES-PARTS AUX RECETTES

PART COMMUNALE AUX IMPOTS
FEDERAUX

Parts a des recettes et contributions sans affect
Produit de la taxe CO2

PART COMMUNALE AUX IMPOTS
CANTONAUX

DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES
PUB.

Part SPA

GERANCE DE LA FORTUNE & DES
DETTES

INTERETS

INTERETS PASSIFS

Intéréts a court terme

Intéréts a long terme

Intéréts rémunératoires s/impots
Intéréts de remboursement s/impéts
REVENUS DES BIENS

Intéréts de retard

Rachat ADB

PATRIMOINE FINANCIER
BIENS, SERVICES & MARCH.
Entretien batiments

Frais bancaires

Frais d'encaissement

Séances, réunions

Organe de révision
AMORTISSEMENTS COMPTABLES
Amortissement patrimoine financier
REVENUS DES BIENS

Produits des placements

Loyers

Comptes 2020

Charges

800.00

800.00

800.00
800.00

71'345.27

21'902.20
21'902.20

5'678.00

16'224.20

49'443.07
9'443.07
-582.56
170.28
2'316.35

7'539.00
40'000.00
40'000.00

Revenus

322.75

322.75
322.75
322.75

118'218.20

38'096.85

38'096.85
36'096.85
2'000.00

80'121.35

80'121.35
47'829.35
32'292.00

Budget 2020

Charges

900.00

900.00

900.00
900.00

99'500.00

35'500.00
35'500.00
500.00
6'000.00
2'000.00
27'000.00

64'000.00
24'000.00
10'000.00

500.00
3'500.00
500.00
9'500.00
40'000.00
40'000.00

Revenus

500.00

500.00
500.00
500.00

109'000.00

30'000.00

30'000.00
30'000.00

79'000.00

79'000.00
45'000.00
34'000.00

Comptes 2019

Charges

830.00

830.00

830.00
830.00

151'248.27

36'397.65
36'397.65

5'678.00
-5'599.85
36'319.50

114'850.62
17'998.60
6'578.80
127.65
1'706.85

9'585.30
96'852.02
96'852.02

Revenus

820.30

820.30
820.30
820.30

137'757.15

52'314.00

52'314.00
41'942.00
10'372.00

85'443.15

85'443.15
50'843.15
34'600.00




Compte de fonctionnement Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

TOTALISATION 6'150'407.71| 6'158'469.19( 5'806'100.00| 5'812'100.00| 5'964'271.72| 5'967'645.47

Résultat 8'061.48 6'000.00 3'373.75



Comptes des investissements

0

02

029
029.50
029.500.01
029.501.00
029.506.01
029.60
029.600.00

2

21

210
210.50
210.501.04
210.506.00
210.506.01

3

31

310
310.503.00

34
340.50
340.503.00

ADMINISTRATION GENERALE
ADMINISTRATION

ADMINISTRATION ET DIVERS
INVESTISSEMENTS PROPRES

Achat de terrain

Batiment administratif

Equipements informatiques

TRANSFERT AU PATRIMOINE FINANCIER
Vente de terrain

ENSEIGNEMENT & FORMATION

ECOLES PUBLIQUES OBLIGAT.

ECOLES PRIMAIRES ET ENFANTINES
INVESTISSEMENTS PROPRES

Ecole

Mobilier

Equipements informatiques

CULTURE, LOISIRS & CULTE

AUTRES TACHES CULTURELLES

CHATEAU

Chateau

SPORTS
INVESTISSEMENTS PROPRES
Stand de tir

Comptes 2020

Dépenses
232'654.90
232'654.90

232'654.90
232'654.90
27'470.00
192'771.15
12'413.75

8'181.15

8'181.15

8'181.15
8'181.15
-19'502.85
23'557.20
4'126.80

65'330.55

48'866.55

48'866.55
48'866.55

16'464.00
16'464.00
16'464.00

Recettes

563'570.00

563'570.00

563'570.00

563'570.00
563'570.00

Budget 2020

Dépenses
50'000.00
50'000.00

50'000.00
50'000.00
30'000.00

20'000.00

54'000.00

54'000.00

54'000.00
54'000.00
30'000.00
20'000.00

4'000.00

150'000.00

50'000.00

50'000.00
50'000.00

100'000.00
100'000.00
100'000.00

Recettes

Comptes 2019

Dépenses
8'723.75
8'723.75

8'723.75
8'723.75

8'723.75

55'018.09

55'018.09

55'018.09
55'018.09
19'796.74
23'276.10
11'945.25

91'875.19

10'000.00

10'000.00
10'000.00

81'875.19
81'875.19
81'875.19

Recettes




Comptes des investissements

4

44

440
440.50
440.503.00

5

54

549
549.50
549.501.04

55

550
550.56
550.561.00

57

570
570.50
570.501.00

SANTE

CENTRE MEDICO-SOCIAL

CENTRE MEDICO-SOCIAL
INVESTISSEMENTS PROPRES
Local CMS

PREVOYANCE SOCIALE

PROTECTION DE LA JEUNESSE

AUTRES AIDES A LA FAMILLE
INVESTISSEMENTS PROPRES
Structure d'accueil petite enfance

HANDICAPES

HANDICAPES
SUBVENTIONS ACCORDEES
Institutions handicapés / sociales

ETABLISSEMENTS MEDICO-SOCIAL (EMS)

ETABLISSEMENTS MEDICO-SOCIAL (EMS)
INVESTISSEMENTS PROPRES
Structure d'accueil EMS

Comptes 2020

Dépenses

13'178.75

8'885.25

8'885.25
8'885.25
8'885.25

4'293.50

4'293.50
4'293.50
4'293.50

Recettes

Budget 2020

Dépenses

23'000.00

10'000.00

10'000.00
10'000.00
10'000.00

13'000.00

13'000.00
13'000.00
13'000.00

Recettes

Comptes 2019

Dépenses
43'484.20

43'484.20

43'484.20
43'484.20
43484.20

218'595.29

42'111.50

42'111.50
42'111.50
42'111.50

5'582.34

5'682.34
5'582.34
5'582.34

170'901.45

170'901.45
170'901.45
170'901.45

Recettes




Comptes des investissements

6

61

610
610.56
610.561.00

62

620
620.50
620.501.00
620.501.10
620.501.25

621
621.50
621.503.00
621.60
621.503.00

7

70

700
700.50
700.501.00
700.501.05
700.52
700.524.00
700.61
700.610.00

TRAFIC

ROUTES CANTONALES

ROUTES CANTONALES
SUBVENTIONS ACCORDEES
Construct.rtes cantonales

ROUTES COMMUNALES

RESEAU ROUTES COMMUNALES
INVESTISSEMENTS PROPRES

Réfection rtes communales

Places village-chateau

Eclairage public

PLACES DE STATIONNEMENT
INVESTISSEMENTS PROPRES

Parking

TRANSFERT AU PATRIMOINE FINANCIER
Immeubles

PROTECTION ET AMENAGEMENT DE
L'ENVIRONNEMENT

EAU POTABLE

EAU POTABLE
INVESTISSEMENTS PROPRES
Réseau d'eau

Captages sources
ENTREPRISES SEMI-PUBLIQUE
Lienne-Raspille SA
CONTRIBUTIONS DE TIERS
Taxes rcdt eau

Comptes 2020

épenses
514'015.72

1'577.00

1'577.00
1'577.00
1'577.00

512'438.72

510'485.12
510'485.12
399'496.54

53'667.70
57'320.88

1'953.60

1'953.60
1'953.60

384'946.99

195'016.49

195'016.49
195'016.49
195'016.49

Recettes

34'454.20

13'714.20

13'714.20

13'714.20
13'714.20

Budget 2020

Dépenses
536'700.00

20'000.00

20'000.00
20'000.00
20'000.00

516'700.00

516'700.00
516'700.00
425'000.00

50'000.00
41'700.00

360'000.00

235'000.00

235'000.00
235'000.00
225'000.00

10'000.00

Recettes

70'000.00

20'000.00

20'000.00

20'000.00
20'000.00

Comptes 2019

Dépenses
182'553.57

30'831.70

30'831.70
30'831.70
30'831.70

151'721.87

65'422.05
65'422.05
8'390.90
28'685.90
28'345.25

86'299.82
86'299.82
86'299.82

407'047.20

89'575.65

89'575.65
46'075.65
46'075.65

43'500.00
43'500.00

Recettes

206'508.00

206'508.00

206'508.00

206'508.00
206'508.00

153'854.50

58'729.25

58'729.25

58'729.25
58'729.25




Comptes des investissements

71

710
710.50
710.501.00
710.61
710.610.00

712
712.50
712.501.00

72

720
720.50
720.506.00
720.508.00

74

740
740.50
740.501.00

75

750
750.50
750.501.04
750.56
750.561.00
750.64
750.641.00

EAUX USEES

EAUX USEES
INVESTISSEMENTS PROPRES
Eaux usées

CONTRIBUTIONS DE TIERS
Taxes rcdt eaux usées

EVACUATION DES EAUX DE SURFACE

INVESTISSEMENTS PROPRES
Réseaux d'évacuation des eaux de surface

TRAITEMENT DES DECHETS

TRAITEMENT DES DECHETS
INVESTISSEMENTS PROPRES

Matériel de voirie

Déchetterie

CIMETIERES / COLUMBARIUM

CIMETIERES / COLUMBARIUM
INVESTISSEMENTS PROPRES
Cimetieéres / Columbarium

TORRENTS

TORRENTS
INVESTISSEMENTS PROPRES
Torrents

SUBVENTIONS ACCORDEES
3eme correction du Rhéne
SUBVENTIONS ACQUISES
Subvention torrents

Comptes 2020

Dépenses

130'695.70

14'411.86
14'411.86
14'411.86

116'283.84
116'283.84
116'283.84

59'234.80

59'234.80
59'234.80
4'967.85
54'266.95

59'234.80

59'234.80

Recettes

20'740.00

20'740.00

20'740.00
20'740.00

Budget 2020

Dépenses

45'000.00

20'000.00
20'000.00
20'000.00

25'000.00
25'000.00
25'000.00

80'000.00

80'000.00
40'000.00
40'000.00
40'000.00
40'000.00

Recettes

30'000.00

30'000.00

30'000.00
30'000.00

20'000.00

20'000.00

20'000.00
20'000.00

Comptes 2019

Dépenses

203'304.60

203'304.60
203'304.60
203'304.60

28'927.15

28'927.15
28'927.15
28'927.15

66'246.60

66'246.60
66'246.60
66'246.60

18'993.20

18'993.20
3'025.20
3'025.20

15'968.00
15'968.00

Recettes

95'125.25

95'125.25

95'125.25
95'125.25




Comptes des investissements

8 ECONOMIE PUBLIQUE
83 TOURISME

830 TOURISME

830.50 INVESTISSEMENTS PROPRES
830.503.00 Places et jardins

TOTALISATION

Résultat

Comptes 2020

Dépenses
38'040.35

38'040.35

38'040.35
38'040.35
38'040.35

1'256'348.41

Recettes

598'024.20

658'324.21

Budget 2020

Dépenses
25'000.00

25'000.00

25'000.00
25'000.00
25'000.00

1'198'700.00

Recettes

70'000.00

1'128'700.00

Comptes 2019

Dépenses
76'539.08

76'539.08

76'539.08
76'539.08
76'539.08

1'083'836.37

Recettes

360'362.50

723'473.87




TABLEAU DES INVESTISSEMENTS ET AMORTISSEMENTS

Etat au 01.01.20| Invest.nets Résultats % Amortissem. | Etat au 31.12.20
Immeubles

143.00|Bat.administratif 201'000.00f 192'771.15 393'771.15 29.1%]| 114'771.15 279'000.00
143.02|Cadastre 1.00 1.00 0.0% 1.00
143.10|Ecole 86'000.00| -19'502.85 66'497.15 100.0% 66'496.15 1.00
143.11|Salle polyvalente 1.00 1.00 0.0% 1.00
143.14|Espace Pradecourty 1.00 1.00 0.0% 1.00
143.15|Stands de tir 1.00 16'464.00 16'465.00 100.0% 16'464.00 1.00
143.20]Laiterie- local TP 1.00 1.00 0.0% 1.00
143.29]Institutions sociales 1.00 4'293.50 4'294.50 100.0% 4'293.50 1.00
143.32|Creche 1.00 8'885.25 8'886.25 100.0% 8'885.25 1.00
143.40|Magasin du Village 1.00 1.00 0.0% 1.00
143.45|Home 131'000.00 131'000.00 25.2% 33'000.00 98'000.00
143.46|Parking 1'542'000.00 1'953.60 | 1'543'953.60 25.0%| 385'953.60 1'158'000.00
143.47|Local CMS (Home) 216'000.00 216'000.00 25.0% 54'000.00 162'000.00
143.50|Chéteau 1.00 48'866.55 48'867.55 100.0% 48'866.55 1.00
143.60(Batiment La Place 1.00 1.00 0.0% 1.00
143.70|Raccard-carnotzet 1.00 1.00 0.0% 1.00
143.80|Abri Pci -10'101.80 -10'101.80 0.0% -10'101.80
143.90|Local feu + TP 1.00 1.00 0.0% 1.00
2'165'910.20 2'419'641.40 30.3%| 732'730.20 1'686'911.20

Réseaux techniques
141.30|Eau potable 933'000.00f 181'302.29 | 1'114'302.29 5.0% 55'302.29 1'059'000.00
141.32|Captages 130'000.00 130'000.00 5.4% 7'000.00 123'000.00
141.40]Irrigation 1.00 1.00 0.0% 1.00
141.50|Bisses 1.00 1.00 0.0% 1.00
141.52|Torrents 1.00 1.00 0.0% 1.00
141.70|Déchetterie 1.00 54'266.95 54'267.95 6.0% 3'267.95 51'000.00
141.80|Eaux usées -75'125.25 -6'328.14 -81'453.39 0.0% -81'453.39
141.82|Eaux de surface 385'000.00f 116'283.84 501'283.84 5.0% 25'283.84 476'000.00
141.90|Eclairage public 1.00 57'320.88 57'321.88 100.0% 57'320.88 1.00
141.92|Canalisations 1.00 1.00 0.0% 1.00
1'372'880.75 1'775'726.57 8.3%| 148'174.96 1'627'551.61

Réseaux routiers-divers

141.00|Routes communales 87'000.00| 399'496.54 486'496.54 25.0%| 121'496.54 365'000.00
141.20(Places communales 1.00 53'667.70 53'668.70 100.0% 53'667.70 1.00
141.22|Places conteneurs 1.00 1.00 0.0% 1.00
141.24|Equipements touristiques 1.00 38'040.35 38'041.35 100.0% 38'040.35 1.00
141.28|Routes cantonales 376'000.00 1'577.00 377'577.00 25.0% 94'577.00 283'000.00
141.60(Cimetieres 1.00 1.00 0.0% 1.00
463'004.00 955'785.59 32.2%| 307'781.59 648'004.00

Mat-mob.& véhicules
146.00(Informatique administration 1.00 12'413.75 12'414.75 100.0% 12'413.75 1.00
146.01 |Informatique école 1.00 27'684.00 27'685.00 100.0% 27'684.00 1.00
146.10|Matériel voirie 73'000.00 4'967.85 77'967.85 5.1% 3'967.85 74'000.00
146.40|Véhicules TP 1.00 1.00 0.0% 1.00
146.50(Véhicule feu 1.00 1.00 0.0% 1.00
73'004.00 118'069.60 37.3% 44'065.60 74'004.00

Etudes

149.10|Aménagement territoire 1.00 1.00 0.0% 1.00
1.00 1.00 0.0% 0.00 1.00

Préts et participations
154.00|Lienne-Raspille SA 72'500.00 72'500.00 72'500.00
140.00|Terrains et vignes 3'293'386.40| -536'100.00| 2'757'286.40 2'757'286.40
Total 7'440'686.35| 658'324.21 | 8'026'510.56 15.4%)] 1'232'752.35 6'866'258.21




Récapitulation du compte administratif

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Fonctionnement Investissements Fonctionnement Investissements Fonctionnement Investissements
Charges Revenus Dépenses Recettes Charges Revenus Dépenses Recettes Charges Revenus Dépenses Recettes
0 Administration générale 816'131.30 62'523.30 232'654.90 563'570.00 672'600.00 53'800.00 50'000.00 684'079.80 59'467.75 8'723.75
1 Scurité publique 160'595.76 35'643.35 141'600.00 33'000.00 120'038.54 33'559.85
2 Enseignement et formation 1'192'902.93 49'644.60 8'181.15 1'022'100.00 33'600.00 54'000.00 1'082'661.25 26'792.55 55'018.09
3 Culture, loisirs & culte 322'619.10 3'625.00 65'330.55 280'600.00 7'500.00 150'000.00 382'276.89 8'705.00 91'875.19
4 Santé 178'524.69 21'000.00 190'000.00 21'000.00 190'260.08 21'000.00 43'484.20
5 Prévoyance sociale 541'582.04 707.05 13'178.75 605'500.00 1'200.00 23'000.00 527'957.97 613.85 218'595.29
6 Trafic 1'176'394.98 112'550.22 514'015.72 1'045'600.00 87'000.00 536'700.00 1'040'262.27 101'583.95 182'553.57 206'508.00
7 Aménagement de I'environnement 615'776.87 502'276.67 384'946.99 34'454.20 674'700.00 470'000.00 360'000.00 70'000.00 812'679.46 674'178.69 407'047.20 153'854.50
8 Economie publique 122'846.87 17'298.55 38'040.35 116'000.00 13'500.00 25'000.00 187'309.69 17'495.55 76'539.08
9 Finances et imp6ts 1'023'033.17 5'353'200.45 1'057'400.00 5'091'500.00 936'745.77 5'024'248.28
Total 6'150'407.71 6'158'469.19 1'256'348.41 598'024.20 5'806'100.00 5'812'100.00 1'198'700.00 70'000.00 5'964'271.72 5'967'645.47 1'083'836.37 360'362.50
Excédent de revenus ou de charges 8'061.48 6'000.00 3'373.75
Investissements nets 658'324.21 1'128'700.00 723'473.87
6'158'469.19 6'158'469.19 1'256'348.41 1'256'348.41 5'812'100.00 5'812'100.00 1'198'700.00 1'198'700.00 5'967'645.47 5'967'645.47 1'083'836.37 1'083'836.37

Investissements (désinvestissements) nets

Amortissements du patrimoine administratif

Amortissements complémentaires du patrimoine administratif
Excédent de revenus / (charges) du compte de fonctionnement

Découvert / (excédent) de financement

Report au bilan des investissements nets
Insuffisance / (excédent) de financement

Report des amortissements au bilan
Augmentation / (diminution) de la fortune nette

Marge d'auto-financement

Financement des
investissements
658'324.21
1'232'752.35
0.00
8'061.48

-582'489.62

Modification du capital
658'324.21
-582'489.62
1'232'752.35

8'061.48

1'240'813.83

Financement des
investissements
1'128'700.00
1'131'900.00
0.00
6'000.00

-9'200.00

Modification du capital
1'128'700.00
-9'200.00
1'131'900.00

6'000.00

1'137'900.00

Financement des
investissements
723'473.87
1'426'496.12
0.00
3'373.75

-706'396.00

Modification du capital
723'473.87
-706'396.00
1'426'496.12

3'373.75

1'429'869.87




Apercu du compte administratif

Compte de fonctionnement

Charges financiéres

Revenus financiers

Marge d'autofinancement (négative)
Marge d'autofinancement

Marge d'autofinancement (négative)
Marge d'autofinancement
Amortissements ordinaires
Amortissements complémentaires
Amortissement du découvert au bilan
Excédent de charges

Excédent de revenus

CHF 3'931'503.20 4'674200.00 | 4178096.41
CHF 5'361'373.07 5'812'100.00 | 5418910.24
cWwr_ - -

CHF 1'429'869.87 1'137'900.00

CHF - -
CHF 1'429'869.87 1'137'900.00
CHF 1'426'496.12 1'131'900.00
CHF - -
CHF - -
cWw_ - -
CHF 3'373.75 6'000.00

Compte des investissements

Dépenses

Recettes

Investissements nets
Investissements nets (négatifs)

CHF 1'083'836.37 1198'700.00 | 1'256'348.41

Financement

Marge d'autofinancement (négative)
Marge d'autofinancement
Investissements nets
Investissements nets (négatifs)
Insuffisance de financement
Excédent de financement

CHF 360'362.50 70'000.00

CHF 723'473.87 1'128'700.00

CHF

CHF - I

CHF 1'429'869.87 1'137'900.00 | 1'240'813.83
CHF 723'473.87 1'128'700.00 = 65832421

CHF ;

CHF __-

CHF 706'396.00 9'200.00




Apercu du compte annuel Compte 2019 Budget 2020 Compte 2020

Total des charges (amortissements inclus) 5'357'999.32 5'806'100.00 _ _
Total des revenus 5'361'373.07 5812100.00 ||| 541891024

Excédent de revenus 3'373.75 6'000.00 . soel48
Excédent de charges - -
Total 5'361'373.07 5'361'373.07 5'812'100.00 5'812'100.00
Compte des investissements ~ Dépenses  Recettes Dépenses Receftes Dépenses Recettes
Total des dépenses reportées au bilan 1'083'836.37 1'198'700.00 _ _
Total des recettes reportées au bilan 360'362.50 70'000.00 _ _
Investissements nets 3) 723'473.87 1'128'700.00
Total 1'083'836.37 1'083'836.37 1'198'700.00 1'198'700.00 _-
Financement
Report des investissements nets 723'473.87 1'128'700.00 _ _
Report des amortissements ordinaires du patrimoine administratif 1'426'496.12 1'131'900.00 _ _
Report des amortissements complémentaires du patrimoine administratif - - _—
Report des amortissements du découvert du bilan - - _—
Excédent de revenus du compte de fonctionnement 3'373.75 6'000.00 _ _
Excédent de charges du compte de fonctionnement - - _ _
Excédent de financement 706'396.00 9'200.00 | b8248962
Insuffisance de financement - -
Total 1'429'869.87 1'429'869.87 1'137'900.00 1'137'900.00 -
Modification ducapital
Report de I'excédent de financement 706'396.00 9200.00 | sg2ug062
Report de l'insuffisance de financement - - _ _
Report des dépenses d'investissement au bilan 1'083'836.37 1'198'700.00 _ _
Report des recettes d'investissement au bilan 360'362.50 70'000.00 _ _
Report des amortissements au bilan 1'426'496.12 1'131'900.00 _ _
Augmentation de la fortune nette 3'373.75 6'000.00 _—
Diminution de la fortune nette - -
Total 1'790'232.37 1'790'232.37 1'207'900.00 1'207'900.00 _-

3) Remarque: si négatif = excédent de recettes du compte des investissements




Apercu du bilan et du financement

Etat 31.12.2019

Etat 31.12.2020

Provenance des fonds

Emploi de fonds

(diminution des actifs, (augmentation des actifs,
1 Actif 10'612'727.53 10'578'891.68 augmentation des passifs) diminution des passifs)
Patrimoine financier 3'172'041.18
10 Disponibilités 945'287.47 - 561'521.80
11 Avoirs 591'664.82 175'595.65 -
12 Placements 1'267'009.00 40'000.00 -
13 Actifs transitoires 368'079.89 - 187'540.49
Patrimoine administratif 7'440'686.35 = 6'866'258.21
14 Investissements propres 7'368'186.35 _
15 Préts et participations permanentes 72'500.00 _
16 Subventions d'investissement - _
17 Autres dépenses activables - _
Financements spéciaux - _
18 Avances aux financements spéciaux - _ - 7'125.65
Découvert - I
19 Découvert du bilan - _
2 Passif 10'612'727.53 10'578'891.68
Engagement 2'728'236.86 _
20  Engagements courants 1201'227.36 | 882'441.59 - 318'785.77
21 Dettes a court terme - - .
22 Dettes & moyen et a long terme 1'260'000.00 _ - -
23 Engagements envers des entités particuliéres - _ - -
24 Provisions - I : -
25  Passifs transitoires 267'009.50  544'472.87 277'463.37 -
Financements spéciaux 286'299.93 _
28 Engagements envers les financements spéciaux 286'299.93 _ - 574.93
Fortune 7'598'190.74 = 7'606'252.22
29  Fortune nette 7'598'190.74 = 7'606'252.22
Excédent de financement du compte administratif 582'489.62
Insuffisance de financement du compte administratif -
1'075'548.64 1'075'548.64




30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
a7
48
49

Compte de fonctionnement selon les natures

Charges de personnel

Biens, services et marchandises
Intéréts passifs

Amortissements

Parts a des contributions sans affectation
Dédommagements versés a des collectivités publiques

Subventions accordées
Subventions redistribuées

Attributions aux financements spéciaux

Imputations internes
Impdts

Patentes et concessions
Revenus des biens
Contributions

Parts a des recettes et contributions sans affectation
Restitutions de collectivités publiques

Subventions
Subventions a redistribuer

Prélévements sur les financements spéciaux

Imputations internes

Total des charges et des revenus

Excédent de charges
Excédent de revenus

Compte 2019

Budget 2020

Compte 2020

885'245.72 908'800.00
1'163'878.75 1'833'500.00
36'397.65 35'500.00
1'530'847.74 1'201'900.00
144'895.50 201'000.00
353'156.37 383'900.00
1'177'002.66 1'175'500.00
574.93 -

66'000.00 66'000.00

4'279'398.43 4'982'000.00

932.10 500.00

179'828.55 142'900.00

653'792.28 570'700.00

820.30 500.00

180'601.41 49'500.00

66'000.00 66'000.00

5'357'999.32 5'361'373.07 5'806'100.00 5'812'100.00
3'373.75 6'000.00
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Compte de fonctionnement selon les taches

Administration générale

Sécurité publique

Enseignement et formation

Culture, loisirs et culte

Santé

Prévoyance sociale

Trafic

Protection et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, déchets
Economie publique, yc services industriels
Finances et imp0ts

Total des charges et des revenus

Excédent de charges
Excédent de revenus

Compte 2019

Budget 2020 Compte 2020

684'079.80 59'467.75 672'600.00
120'038.54 33'559.85 141'600.00
1'082'661.25 26'792.55 1'022'100.00
382'276.89 8705.00 280'600.00
190'260.08 21'000.00 190'000.00
527'957.97 613.85 605'500.00
1'040'262.27 101'583.95 1'045'600.00
812'679.46 674'178.69 674'700.00
187'309.69 17'495.55 116'000.00
330'473.37 4'417'975.88 1'057'400.00
5'357'999.32 5'361'373.07 5'806'100.00
3'373.75 6'000.00




50
52
56
57
58
60
61
62
63
64
66
67

Compte des investissements selon les natures

Investissements propres

Préts et participations permanentes
Subventions accordées

Subventions redistribuées

Autres dépenses activables

Transferts au patrimoine financier
Contributions de tiers

Remboursement de préts et participations permanentes
Facturation a des tiers

Remboursement de subventions acquises
Subventions acquises

Subventions a redistribuer

Total des dépenses et des recettes

Excédent de dépenses
Excédent de recettes

Compte 2019

Budget 2020

Compte 2020

987'954.33 1'125'700.00
43'500.00 -
52'382.04 73'000.00
206'508.00 -
153'854.50 50'000.00
- 20'000.00
1'083'836.37 360'362.50 1'198'700.00 70'000.00
723'473.87 1'128'700.00




Compte des investissements selon les taches Compte 2019 Budget 2020 Compte 2020

- Dépenses  Recettes ~ Dépenses  Recettes  Dépenses  Recettes
0 Administration générale 8723.75 - 50'000.00 - 23265490  563570.00
1 Sécurité publique - - - -
2 Enseignement et formation 55'018.09 - 54'000.00 - g18115 -
3 Culture, loisirs et culte 91'875.19 - 150'000.00 - 6533055 -
4 santé 43'484.20 - - -
5  Prévoyance sociale 218'595.29 - 23'000.00 - 1317875 -
6 Trafic 182'553.57 206'508.00 536'700.00 - 1401572 -
7 Protection et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, déchets 407'047.20 153'854.50 360'000.00 70'000.00 _ _
8 Economie publique, yc services industriels 76'539.08 - 25'000.00 - _ _
9 Finances et impdts - - - -
Total des dépenses et des recettes 1'083'836.37 360'362.50 1'198'700.00 70'000.00 -
Excédent de dépenses 723'473.87 112870000 | | 65832421
Excédent de recettes - - _—




Municipalité de Venthéne

ACTIONS - PARTS SOCIALES

Exercice comptable 2020

TAUX NOMBRE VALEUR AMORTISSEMENT| VALEUR NETTE AU + - AMORTISSEMENT| SOLDE NET

DESIGNATION ANNEE EFFECTIF ACTIONS D'ACQUISITION CUMULE 01.01.2019 2020 | 2020 2020 31.12.2020
Actions CMA SA 1999 0% 51437 20'574.80 1.00 1.00
Actions SMC 0% 14 14'000.00 1.00 1.00
Actions TVS 0% 11 11'000.00 1.00 1.00
Actions FMV 1991 0% 1238 16'334.35 1.00 1.00
Action Centre de compétences 0% 1 200.00 1.00 1.00
Parts sociales Provins 0% 17 5'100.00 1.00 1.00
Part sociale Raiffeisen 0% 1 200.00 1.00 1.00
Actions techno-Pole 1999 0% 24 6'000.00 1.00 1.00
Actions Sierre-Energie SA 1996 0% 567 567'000.00 1.00 1.00
TOTAL 53'310.00 640'409.15 - 9.00 0.00] - 0.00 9.00
CREDITS D'ENGAGEMENTS

Decision Crédit utilisé Crédit utilisé

Compte Libellé Asgemplee Crédit initial 01.01.2020 31.12.2020 Crédit disponible
primaire
Home 15.12.2014 5'750'000.00 4'401'227.76 1'348'772.24

CREDITS BUDGETAIRES ET COMPLEMENTAIRES (Ofinco, art. 69quater et quinquies)

Date d'information a

Libellé Compte Budget Compte Ecart en francs I'Assemblée
primaire
Batiment administratif 029.501.00 0.00 192'771.15 192'771.15 07.06.21
Déchetterie 720.508.00 0.00 54'266.95 54'266.95 07.06.21




BILAN AU 31.12.2020

ACTIE

Patrimoine financier

Disponibilités
Caisse
Postfinance
Raiffeisen
BCV

Réalisable a court terme
Débiteurs
Imp6t anticipé

Avoirs
Actions et préts

Immeubles
Locaux commerciaux

Actifs transitoires
Charges payées d'avance

Patrimoine administratif

Investissements

Préts et participations permanentes

Entreprise semi-publigue
Lienne-Raspille SA

Avances financements spéciaux
C/C traitement des déchets

TOTAL ACTIF

2020

1'570.65
1'375'779.30
66'045.47
63'413.85

1'506'809.27

399'328.92
16'740.25

416'069.17

9.00

1'227'000.00

555'620.38
0.00

6'793'758.21

72'500.00

7'125.65
7'125.65

10'578'891.68

2019

3'729.30
854'055.50
8'377.92
79'124.75

945'287.47

557'262.74
34'402.08

591'664.82

9.00

1'267'000.00

368'079.89
0.00

7'368'186.35

72'500.00

7'125.65

10'612'727.53

Valeur assurance batiments
Valeur assurance mobilier

23'660780.57
1'893'750.00

23'669'697.18
1'893'750.00




PASSIF

Exigible a court terme
Créanciers

Dépbts de tiers

Exigible a court terme

Emprunt a court terme (3 mois)

BCV, terme fixe 2018-2022

Exigible a long terme

Passifs transitoires

Engagement envers les financements

spéciaux
Taxes attribuées aux abris Pci
Fonds Voirie

Fortune nette

Fortune au ler janvier
Marge d'autofinancement
Amortissements
Excédent de revenu

Fortune nette au 31 décembre

TOTAL PASSIF

-1'232'752.35

BILAN AU 31.12.2020

[ 2020 ]

868'515.99
868'515.99

13'925.60

1'260'000.00
1'260'000.00

0.00
0.00

544'472.87

285'725.00

285'725.00

7'598'190.74
1'240'813.83

8'061.48 8'061.48

7'606'252.22

10'578'891.68

1'429'869.87

-1'426'496.12

3'373.75

2019

611'227.36

611'227.36

590'000.00

1'260'000.00

1'260'000.00

0.00

0.00

267'009.50

285'725.00
574.93

286'299.93

7'594'816.99

3'373.75

7'598'190.74

10'612'727.53

Cautionnements

UTO, cautionnement solidaire

STEP, cautionnement solidaire
Ass. Beaulieu, cautionnement simple

Techno-péle Sierre SA, caut. simple, (TechnoArk) CC 28.3.2007
Techno-p6le Sierre SA, caut. simple (Foyer Alusuisse), CC 29.9.2014

12'671'192.69
0.00
194'000.00
73'533.00
159'960.00

13'098'685.69

31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020
31.12.2020




Apercgu des indicateurs financiers

1. Degré d'autofinancement (I11) Moyenne
(Autofinancement en pour cent de l'investissement net) 197.6% 188.5% 193.3%
Valeurs indicatives 11 2 100% 5 - trés bien

80% = 11 < 100% 4 - bien

60% < 11 < 80% 3 - satisfaisant (a court terme)

0% < 11 < 60% 2 - insuffisant

11 < 0% 1 - trés mauvais

NB : Si les investissements nets sont négatifs ( recettes d'investissements supérieures aux dépenses d'investissements), le ratio
n'a pas de valeur indicative et c'est pourquoi il n'est pas pris en compte dans le calcul de la moyenne.

2. Capacité d'autofinancement (12) Moyenne
(Autofinancement en pour cent des revenus financiers) 27.0% 23.2% 25.1%
Valeurs indicatives 2 2 20% 5 - trés bien

15% < 12 < 20% 4 - bien

8% < 12 < 15% 3 - satisfaisant

0% < 12 < 8% 2 - insuffisant

12 < 0% 1 - trés mauvais

Moyenne
(Amortissements ordinaires en % du PA a amortir) 16.2% 15.4% 15.8%
Valeurs indicatives 13 2 10% 5 - amort. suffisants
8% =< 13 < 10% 4 - amort. moyens (a court terme)
5% < 13 < 8% 3 - amort. faibles
2% < 13 < 5% 2 - amort. insuffisants

@
A
]
>

1 - amort. nettement insuffisants

3.2 Taux global des amortissements Moyenne

(Amort. + solde compte fonct. en % du PA & amortir + découvert) 16.3% 15.5% 15.9%

4. Endettement net par habitant (14) Moyenne
(Dette brute moins PF réalisable par habitant) -346 -785 -567
Valeurs indicatives 14 < 3'000 5 - endettement faible
3'000 < 14 < 5'000 4 - endettement mesuré
5'000 < 14 < 7'000 3 - endettement important
7'000 < 14 < 9'000 2 - endettement trés important
14 = 9'000 1 - endettement excessif

Moyenne
(Dette brute en % des revenus financiers) 51.5% 50.3% 50.9%
Valeurs indicatives 15 < 150% 5 - trés bien
150% < 15 < 200% 4 - bien
200% < 15 < 250% 3 - satisfaisant
250% < 15 < 300% 2 - insuffisant
15 = 300% 1 - mauvais




Graphique des indicateurs - moyenne des années 2019 et 2020

1. Degré d'autofinancement (11)

5. Taux du volume de la dette brute

(15)

2. Capacité d'autofinancement (12)

. Taux des amortissements
ordinaires (13)

4. Endettement net par habitant (14)
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Rapport du réviseur sur les comptes annuels a I'assemblée primaire de la
commune de Venthone

En notre qualité de réviseur selon les articles 83 a 86 de la Loi sur les communes du Canton du
Valais du 5 février 2004 (ci-aprés LCo) et selon les articles 72 a 75 de I'Ordonnance sur la gestion
financiére des communes du 16 juin 2004 (ci-aprés OGFCo), nous avons effectué I'audit
conformément au mandat qui nous a été confié des comptes annuels ci-joints de la commune de
Venthone, comprenant le bilan, le compte administratif (compte de fonctionnement et compte des
investissements) et I'annexe pour I'exercice arrété au 31 décembre 2020.

Responsabilité du conseil communal

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels, conformément aux prescriptions des
articles 74 et ss de la LCo ainsi que de 'OGFCo incombe au conseil communal. Cette responsabilité
comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un systéme de contrdle interne relatif a
I'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d’anomalies significatives,
que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. En outre, le conseil communal est responsable de
I'application de méthodes comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité du réviseur

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, a exprimer une opinion sur les comptes
annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de la LCo et de I'OGFCo et
a la recommandation d’audit suisse 60 Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux. Selon
cette recommandation d’audit, nous devons respecter les régles d'éthique professionnelle ainsi que
planifier et réaliser 'audit de fagon a pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les
comptes annuels ne contiennent pas d’‘anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en ceuvre de procédures d’'audit en vue de recueillir des éléments probants
concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des
procédures d‘audit reléve du jugement de I'auditeur, de méme que I'évaluation des risques que les
comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou
d’erreurs. Lors de I'évaluation de ces risques, I'auditeur prend en compte le systéme de controle
interne relatif a I'établissement des comptes annuels pour définir les procédures d'audit adaptées
aux circonstances, et non pas dans le but d’exprimer une opinion sur I'efficacité de celui-ci. Un audit
comprend, en outre, une évaluation de I'adéquation des méthodes comptables appliquées, du
caractére plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la
présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants
recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d‘audit.

Opinion d'audit
Selon notre appréciation, les comptes annuels pour I'exercice arrété au 31 décembre 2020 sont
conformes aux prescriptions Iégales (LCo et OGFCo) et aux reglements y relatifs.



|
Rapport sur d’autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales de qualification et dindépendance
conformément aux prescriptions de I'article 83 de la LCo et des articles 72 et 73 de I'OGFCo et qu'il
n’existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que

= |'évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier est appropriée ;

* le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de I'OGFCo ;

» |'endettement net de la commune municipale est nul et que, durant I'exercice, la fortune nette par
habitant a augmenté par rapport a I'année précédente ;

= |'équilibre financier 2020 parait assuré ;

= selon notre appréciation, la Commune est en mesure de faire face a ses engagements ;

» [|‘entretien final avec le Conseil communal a eu lieu.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

Fiduciaire FIDAG SA

Christophe Pitteloud
Experte-réviseur agréée Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Martigny, le 12 mai 2021



